
 

 

ANO XX | Nº 1281 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 4 de novembro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 
DEPARTAMENTO PESSOAL ...............................................................................  06 
COMPRAS E LICITAÇÃO ...................................................................................... 07 
CÂMARA MUNICIPAL ......................................................................................... 10 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 2 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 11272/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reintegrar ao quadro de funcionários, a pedido do mesmo, a partir de 23 de outubro de 2025, o servidor 
MARCELO FALCONI FAZOLI, matrícula nº 2472-02, ocupante do emprego permanente de Guarda Civil Municipal 
Classe Especial Nível IV – ref. 05, afastado sem vencimentos ou remuneração nos termos da L.C. nº 197/12 para tratar de 
assunto particular por 02 (dois) anos para o período de 01/04/2025 a 31/03/2027, concedido pela Portaria nº 10877/2025.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 11273/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder nos termos das L.C. nº 215 e 216/2014, Seção II, artigos 159 e 161 o ADICIONAL POR TÍTULOS, a 
partir de 21 de outubro de 2025, para a servidora abaixo relacionado:  
 

Nome Emprego ( % 
) 

Poliana Aparecida Ferreira Alexandre Matrícula 
nº 345825 Guarda Civil Segunda Classe 3 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 11274/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, Pedro Henrique Coghetto Lecate, matrícula nº 
3457-89, ocupante do emprego público em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER, a partir 
de 03 de novembro de 2025.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11275/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, ALESSANDRO APARECIDO DE LIMA, portador do CPF nº 
***.666.688-**, ocupante do emprego público em comissão de Chefe de Coordenadoria de Cultura, a partir de 03 de 
novembro de 2025.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11277/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, CRISTIANE FRANCISCONI ALMEIDA, portadora do RG nº 
**.160.245-*, ocupante do emprego público em comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, a partir de 04 de novembro de 2025.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 4 

PORTARIA Nº 11278/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o agente político abaixo relacionado, a partir de 05 de novembro de 2025:  
 
 
 
 
 
Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11280/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, SARA ZEFERINO OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 1182-01, ocupante do emprego público permanente de Professor de Educação Básica I – PEB I, a partir de 02 de 
junho de 2025.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11281/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente de 
SERVENTE – ref. 15: 
 

Nome Admissão 
Rebeca de Souza Ferreira – matrícula nº 3460-71 03/11/2025 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

NOME  Agente Político 

CRISTIANE FRANCISCONI ALMEIDA - RG nº **.160.245-*. 
SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 5 

PORTARIA Nº 11282/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente de 
ORIENTADOR SOCIAL – ref. 25: 
 

Nome Admissão 
Caroline Cristina Marques – matrícula nº 3460-70   03/11/2025 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 

PORTARIA Nº 11283/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente de 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL: 
 

Nome Nível Admissão 
Alana Helena da Rocha Bonfa  
Matrícula nº 3460-68 III – ref. 1 03/11/2025 

Janaina de Toledo  
Matrícula nº 3460-67 III – ref. 1 03/11/2025 

Andreia Lena de Aragao  
Matrícula nº 3460-69 II – ref. 1 03/11/2025 

Erica Cristina Brasao de Faria 
Matrícula nº 3460-66 

III – ref. 1 03/11/2025 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de novembro de 2025. 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 6 

PORTARIA Nº 11284/2025 
 
“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 11070/2025, que Nomeia Comissão para a análise de amostras de tintas, solventes 
e afins nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios”. 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 11070/2025 de 10 de julho de 2025, passando a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - (...) 
- (...) 
- Marcos Donizete Magon – Matrícula nº 1331-03 
- (...) 
 
Suplentes 
- Patrícia Meire da Silva – Matrícula nº 3460-46  
- Edmar Mariano – Matrícula nº 2231-01” 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO PESSOAL 
 

CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca LIARA GUINSBERG, R.G. **249.179-*, CPF ***935.038-**, 
classificada em 03º lugar no Concurso Público Edital nº 01/2022, para o emprego de PROCURADOR JURÍDICO, para 
comparecer na Divisão de Pessoal desta Prefeitura, sito a Av. José Maria de Faria nº 71, no prazo de 30 dias a contar da 
convocação enviada por e-mail na data de 20/10/2025 encerrando-se o prazo no dia 18/11/2025, contatada por telefone no 
dia 03/11/2025, cumprindo o item 13.3.1 do Edital nº 01/2022, o NÃO comparecimento acarretará na desistência da vaga. 

          Socorro-SP,    04    de  Novembro   de  2025. 
 
 
 

                Roberta de Paula Ferreira 
                Chefe da Supervisão de Finanças 

 
 
                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 7 

COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 8 

 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 9 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados que se 
encontra aberto o seguinte processo: 
 
(Republicação, devido retificação de edital e reprogramação de data)  
PROCESSO Nº 092/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025 (MODO DE DISPUTA 
ABERTO/FECHADO). Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
engenharia, com fornecimento de materiais, visando a “Execução de Obras e Serviços de Engenharia para 
Estradas Vicinais” do Município de Socorro/SP, a ser executada por meio de recursos oriundos do Convênio 
958254/2024 – TRANSFEREGOV.BR Nº006324/2024, que entre si celebram a União, por intermédio do 
Ministério da Agricultura/MAPA e o Município de Socorro/SP, conforme especificações contidas no Anexo II 
do edital – Termo de Referência, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
Financeiro. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 
07/11/2025 às 10h à 26/11/2025 até às 09h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 26/11/2025, às 9h10m. 
 
O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 
comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 
haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 04 de novembro de 2025. 
 
Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1281 | 04/11/2025 | Página 10 

CÂMARA MUNICIPAL 

 


		2025-11-04T16:09:29-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




